令和５年８月２１日

報道機関各位

長岡市危機管理防災本部 防災政策担当課長

危機対策担当課長

       台風シーズンの本格化に備え

       長岡市防災訓練を実施します

長岡市は、台風シーズンの本格化に備えて、「長岡方式の避難行動」を実践する住民参加

型の防災訓練を開催します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いします。

 令和５年度 長岡市防災訓練

１ 日 時 ８月 27日（日）午前７時 30分～11時 30分

２ 会 場 ダイナム見附店駐車場、指定緊急避難場所、アオーレ長岡 東棟４階

災害対策本部会議室 ほか

 ３ 災害想定 台風接近に伴う大雨による信濃川の氾濫および土砂災害の発生

４ 参 加 者 約 2,700 人

住民 約 2,050 人（自主防災会・町内会 約 1,850 人、要配慮者利用施設 約 200 人）

市職員・施設管理者 約 650 人

５ 訓練内容 （１）住民広域避難・車中避難場所設置運営訓練 8:30～10:00
          （ダイナム見附店駐車場（別紙１のとおり）ほか４会場）【拡充】
         ・市長がダイナム見附店駐車場を現地確認、あいさつ（9：15 頃）
         ・「信濃川早期警戒情報」を受けて、自家用車などで浸水想定区域

外の車中避難場所へ広域避難（５団体・３施設 約 100人）
（２）住民避難・緊急避難場所開設運営訓練 7:30～11:00

          ・市指定緊急避難場所を開設（市内 162 カ所）
・住民企画の防災訓練の実施（情報伝達訓練、避難訓練）
・避難確保計画に基づく要配慮者利用施設の防災訓練の実施（情
報伝達訓練、避難訓練）【新規】

・住民と市職員が協働で緊急避難場所を運営（施設利用方法の確
認や感染症対策物資の組立体験）（44 カ所、109 団体・約 1,800 人）

※上記（１）および（２）の当日の流れは、別紙２のとおり
（３）その他

ア 市災害対策本部運営訓練（11 時からの会議に市長、議長が参加）
イ 北部地域事務所対応訓練（新黒川水門操作等）【新規】
ウ ドローンを活用した被災現場の映像配信【新規】

６ そ の 他  ・当日は、訓練と分かるように配慮しながら、避難情報を実際に発

信します。
・取材を希望される場合は、駐車場の確保等が必要なため、

８月 25日（金）までに下記へご連絡願います。

問い合わせ：危機管理防災本部 入澤（上記５ ・ に関すること）

金子（上記５ に関すること）

℡０２５８－３９－２２６２

長岡市

市外への広域避難訓練を初開催！

令和５年度長岡市防災訓練 当日の流れ

車中避難場所

ダイナム見附店駐車場ほか４会場※１

指定緊急避難場所（162 カ所）

浸水想定区域外の施設(93 カ所） 浸水想定区域内の施設（69カ所）

7：30

職員へ緊急避難場所開設指示

（本部から職員へ一斉メール）

～ 職員出動～緊急避難場所の開錠

8：30

避難情報発信「信濃川早期警戒情報」

伝達手段：登録者への電話配信、緊急告知 FM ラジオ、ながおか D メールプラス、

市公式 LINE、屋外拡声器 ほか

緊急避難場所（浸水区域外）の開設

～ 住民広域避難 ・住民避難～緊急避難

場所協働運営

緊急避難場所の開錠 9:00 防災出前講座の実施※２

①エコノミークラス症

候群予防体操教室

②車中泊避難講座

～

9:30

避難情報発信「警戒レベル

３ 高齢者等避難」

伝達手段：信濃川早期警

戒情報発信時の手段、

緊急速報メール（エリア

メール）

緊急避難場所（区域内）の

開設

～

・住民避難～緊急避難

場所協働運営

10:00 訓練終了

～

11:00 訓練終了

備考 株式会社ダイナムと「水害時における施設利用に関する協定」を締結（８月８日付け）

※１ 道の駅良寛の里和らぎ家駐車場、市営スキー場駐車場、悠久山公園駐車場、NT運動公園駐車場

※２ ２会場（ダイナム見附店駐車場、道の駅良寛の里和らぎ家駐車場）のみ実施

※各団体・各施設は

左記①～③の３パターン

から事前に選択して参加

別紙２

市長予定

■9:15 頃

ダイナム見附店駐車場

を現地確認

■11:00 頃

市災害対策本部運営訓

練参加（アオーレ長岡

災害対策本部会議室）

※各団体・各施設は、以

下の３パターンから事

前に選択して参加

①地域・施設内の情報伝

達まで

②緊急避難場所への避難

まで

③緊急避難場所の協働開

設まで

会場

時刻